9

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  « 27 »  января  2016 года   №  26-а
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 30.04.2013 № 195-а
В целях реализации государственной политики в области энергосбережения и повышения энергоэффективности деятельности областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 30 апреля  2013 года № 195-а «Об утверждении государственной программы «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года»                                              (в редакции постановлений администрации Костромской области                            от 08.04.2014 № 134-а, от 12.12.2014 № 497-а, от 03.04.2015 № 130-а,                  от 30.04.2015 № 162-а, от 10.09.2015 № 311-а, от 02.11.2015 № 396-а), следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) энергосбережение и повышение энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения»;

2) пункт 6 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) реализация технических, экономических и организационных                мер, направленных на эффективное использование топливно-энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности деятельности областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения»;
3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
	«8. Объемы и источники финансирования государственной программы
	Всего – 103 737 108,8 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 17 067 200,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. –  696 588,6 тыс. рублей;

2014 г. –  458 891,1 тыс. рублей;

2015 г. –  233 436,5 тыс. рублей;

2016 г. –  189 096,9 тыс. рублей;

2017 г. –  189 096,9 тыс. рублей;

2018 г. –  5 684 467,9 тыс. рублей;

2019 г. – 5 332 833,4 тыс. рублей;

2020 г. – 4 282 788,7 тыс. рублей;

областной бюджет – 35 637 344,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. – 3 081 911,9 тыс. рублей;

2014 г. – 3 549 670,1 тыс. рублей;

2015 г. – 3 521 499,6 тыс. рублей;

2016 г. – 3 370 180,5 тыс. рублей;

2017 г. – 3 409 044,2 тыс. рублей;

2018 г. – 6 714 676,0 тыс. рублей;

2019 г. – 5 991 044,3 тыс. рублей;

2020 г. – 5 999 317,4 тыс. рублей;

в том числе:

субсидия на выполнение государственного задания – 8 648 814,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. – 872 919,2 тыс. рублей;

2014 г. – 994 168,0 тыс. рублей;

2015 г. – 928 093,3 тыс. рублей;

2016 г. – 962 214,7 тыс. рублей;

2017 г. – 950 581,4 тыс. рублей;

2018 г. – 1 250 254,1 тыс. рублей;

2019 г. – 1 312 678,4 тыс. рублей;

2020 г. – 1 377 905,4 тыс. рублей;

иные субсидии – 927 381,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. – 63 258,4 тыс. рублей;

2014 г. – 28 114,3 тыс. рублей;

2015 г. – 45 706,3 тыс. рублей;

2018 г. – 295 264,8 тыс. рублей;

2019 г. – 246 456,2 тыс. рублей;

2020 г. – 248 581,0 тыс. рублей;

местный бюджет – 283 400,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2014 г. – 41 600,0 тыс. рублей;

2015 г. – 38 350,0 тыс. рублей;

2016 г. – 42 250,0 тыс. рублей;

2017 г. – 38 350,0 тыс. рублей;

2018 г. – 42 250,0 тыс. рублей;

2019 г. – 38 350,0 тыс. рублей;

2020 г. – 42 250,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники: всего – 50 749 164,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. – 4 478 926,0 тыс. рублей;

2014 г. – 5 208 019,6 тыс. рублей;

2015 г. – 5 704 256,0 тыс. рублей;

2016 г. – 6 022 759,4 тыс. рублей;

2017 г. – 6 714 369,9 тыс. рублей;

2018 г. – 7 116 385,8 тыс. рублей;

2019 г. – 7 526 132,3 тыс. рублей;

2020 г. – 7 978 315,8 тыс. рублей;

в том числе:

средства от предпринимательской деятельности – 434 115,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. – 160 170,0 тыс. рублей;

2014 г. – 161 100,0 тыс. рублей;

2015 г. – 25 500,0 тыс. рублей;

2016 г. – 24 000,0 тыс. рублей;

2017 г. – 23 072,0 тыс. рублей;

2018 г. – 23 610,0 тыс. рублей;

2019 г. – 7 790,0 тыс. рублей;

2020 г. – 8 873,0 тыс. рублей;

средства территориального фонда обязательного медицинского страхования  Костромской области –  50 315 049,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 г. – 4 318 756,0 тыс. рублей;

2014 г. – 5 046 919,6 тыс. рублей;

2015 г. – 5 678 756,0 тыс. рублей;

2016 г. – 5 998 759,4 тыс. рублей;

2017 г. – 6 691 297,9 тыс. рублей;

2018 г. – 7 092 775,8 тыс. рублей;

2019 г. – 7 518 342,3 тыс. рублей;

2020 г. – 7 969 442,8 тыс. рублей

»;

4) пункт 9 дополнить подпунктами 33, 34 следующего содержания:
«33) снижение годового удельного расхода потребления электрической энергии за счет внедрения систем энергосбережения и повышения энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения до 96,8%;

34) снижение годового удельного расхода тепловой энергии за счет внедрения систем энергосбережения и повышения энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения до 92,8%»;
5) пункт 39 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) реализация технических, экономических и организационных мер, направленных на эффективное использование топливно-энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности деятельности областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения.»;

6) пункт 40 дополнить подпунктами 33, 34 следующего содержания:

«33) снижение годового удельного расхода потребления электрической энергии за счет внедрения систем энергосбережения и повышения энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Костромской области со 100,0 до 96,8%;

34) снижение годового удельного расхода тепловой энергии за счет внедрения систем энергосбережения и повышения энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Костромской области со 100,0 до 92,8%.»;
7) пункт 44 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения» (приложение № 10.2 к государственной программе).»;

8) дополнить пунктом 54.1:

«54.1. В рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения» предусматривается:

1) модернизация инженерных систем зданий (строений, сооружений) в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Костромской области;

2) утепление зданий (строений, сооружений) областных                   государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области;

3) установка и замена приборов учета  потребления коммунальных ресурсов в здании (строении, сооружении) областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области;

4) организация обучения работников областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области;

5) информационное обеспечение и пропаганда энергосбережения и повышения энергетической эффективности областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области.»;

9) Методику расчета количественных значений показателей (индикаторов) государственной программы, характеризующих ход ее реализации, решение основных задач и достижение целей (таблица № 1), пункта 58 дополнить пунктами 33, 34 следующего содержания:

«
	33.
	Индекс годового удельного расхода потребления электрической энергии за счет внедрения систем энергосбережения и повышения энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Костромской области к базовому 2014 году
	про-центов
	Годовой удельный расход электрической энергии на снабжение  государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области за текущий год

х 100

Годовой удельный расход электрической энергии на снабжение государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области за 2014 год (базовое значение)

Рассчитывается по данным мониторинга департамента здравоохранения Костромской области

	34.
	Индекс годового удельного расхода потребления тепловой энергии за счет внедрения систем энергосбережения и повышения энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Костромской области к базовому 2014 году
	про-центов
	Годовой удельный расход тепловой энергии на снабжение  государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области за текущий год

х 100

Годовой удельный расход тепловой энергии на снабжение государственных бюджетных учреждений здравоохранения Костромской области за 2014 год (базовое значение)

Рассчитывается по данным мониторинга департамента здравоохранения Костромской области

                                                                                                                          »;
10) в пункте 63:

цифры «50 721 029,8» заменить цифрами «50 749 164,8»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение      энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения» – проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности медицинских организаций – 28 135,0 тыс. рублей (средства от предпринимательской деятельности).»;

11) в подпрограмме «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 2 к государственной программе):

подпункт 6 пункта 24 изложить в следующей редакции:

«6) постановлении администрации Костромской области от                     25 декабря 2015 года № 483-а «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области на 2016 год;»;

12) в подпрограмме «Развитие государственно-частного партнерства» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 3 к государственной программе):

подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«2) постановлении администрации Костромской области от 27 января 2015 года № 5-а «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований инвестиционного фонда Костромской области;»;

13) в подпрограмме «Охрана здоровья матери и ребенка» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 4 к государственной программе):
в анализе состояния материально-технической базы и коечного фонда медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь детям (таблица № 1), пункта 24 слова «приказ 808н» заменить словами «приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 ноября              2012 года № 572н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «Акушерство и гинекология (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий)»;
в пункте 32:

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) распоряжении Правительства Российской Федерации                     от 29 ноября 2014 года № 2403-р «Об основах государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года;»;

подпункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) постановлении администрации Костромской области                      от 27 октября 2015 года № 389-а «О прогнозе социально-экономического развития Костромской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов;»;

14) в подпрограмме «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 5 к государственной программе):
подпункт 4 пункта 56 изложить в следующей редакции:

«4) постановлении администрации Костромской области от                         19 февраля 2015 года № 49-а «О приобретении, распределении и выдаче путевок больным на санаторно-курортное лечение (долечивание, реабилитацию) на 2015 – 2017 годы;»;
15) в подпрограмме «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 7 к государственной программе):

абзац второй подпункта 4 пункта 15 изложить в следующей редакции:

«от 27 октября 2015 года № 389-а «О прогнозе социально-экономического развития Костромской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов;»;

16) в подпрограмме «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 8 к государственной программе):

в пункте 26:

подпункт 7 признать утратившим силу;

подпункты 10, 11 изложить в следующей редакции:

«10) распоряжении Правительства Российской Федерации от             30 декабря 2014 года № 2782-р «Об утверждении перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов на 2015 год, а также перечней лекарственных препаратов для медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи;

11) постановлении администрации Костромской области от                      25 декабря 2015 года № 483-а «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области на 2016 год;»;

17) в подпрограмме «Развитие информатизации в здравоохранении» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 9 к государственной программе):

в пункте 19:

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) приказе Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 210 «Об утверждении технических требований к взаимодействию информационных систем в единой системе межведомственного электронного взаимодействия;»;

подпункт 16 признать утратившим силу;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) постановлении администрации Костромской области от 31 июля 2014 года № 322-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Информационное общество Костромской области» и признании утратившим силу постановления администрации Костромской области от 12.04.2013 № 157-а;»;

18) в подпрограмме «Организация обеспечения обязательного медицинского страхования граждан Костромской области» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 10.1 к государственной программе):

в пункте 10 слова «от 29 ноября 2010 года» заменить словами «от        29 ноября 2010 года № 326-ФЗ»;

19) дополнить приложением 10.2 «Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения» (далее – подпрограмма) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года»  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
20) в перечне мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Развитие  здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 11 к государственной программе):

строку «Государственная программа Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

дополнить подпрограммой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
21) в сведениях о показателях (индикаторах) государственной программы Костромской области  «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 12 к государственной программе):

в строке первой графу «Значение индикаторов» изложить в следующей редакции:

«

	Значение индикаторов

	2012 (базовое значение)
	2013
	2014*
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

                                                                                                                           »;

в пункте 28 графу «Отметка о соответствии показателям, установленным нормативно-правовыми актами» изложить в следующей редакции:

«

	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р; постановление администрации Костромской области от 25 декабря             2015 года № 483-а «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области на             2016 год» (далее – постановление администрации Костромской области от 25.12.2015 № 483-а)

 »;

дополнить подпунктами 32.1, 32.2 согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

дополнить сноской в следующей редакции:

«* – Базовый год для расчета показателя.»;

дополнить разделом «Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в областных государственных бюджетных учреждениях здравоохранения» согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

22) сводные показатели финансирования медицинских организаций Костромской области, оказывающих государственные услуги (выполняющих работы) в рамках государственной программы «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года», на оплату труда работников, оплату коммунальных расходов, содержание, обслуживание и текущий ремонт зданий и сооружений, приобретение услуг (работ), материальных запасов (приложение № 14 к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

губернатора области

   И. Корсун
[image: image1.png]